
平成１５年度当初予算主要事業説明
一　般　会　計

（０２）総　務　費

　事　業　名 予算額 概　　　　　　　　　　　　要 所  管

公共工事等の入札執行、入札結果の通知などをインタ

ーネット上で行う電子入札システムの開発を進める。

また、一連の契約業務について電子化に取り組むとと

もに、競争性が高まる入札制度の導入を図る。

（ 新 規 事 業 ） （全体計画）

電 子 入 札 シ ス テ ム 　平成15年度　　・基本計画策定 契 約 課

開 発 事 業 6,200 　平成16年度　　・システム開発

　平成17年度　　・導入テスト・一部運用開始

　　　　　　　　　　（工事・建設コンサルタント）

　　　　　　　　・ 導入テスト（物品・業務委託）

　平成18年度 　 ・全面運用（工事・建設コンサルタント）

　　　　　　 　 ・一部運用開始（物品・業務委託）

　平成19年度  　・全面運用（物品・業務委託）

（ 新 規 事 業 ） 市ホームページに掲載している「広報とやま」の情報

音 声 変 換 対 応 を、視覚障害者や高齢者などに配慮し、音声変換ソフ 広 報 課

広報とやま発信事業 2,000 トを用いて読み取ることができるＨＴＭＬ形式（ホー

ムページで記述する言語・文章）で掲載する。

市民と行政が情報を共有し、パートナーシップを確立

するため、自治振興会ブロック毎やテーマを定めての

タ ウ ン ミ ー テ ィ ン グ タウンミーティングを行う。 広 報 課

開 催 事 業 730 ・自治振興会ブロック毎で７回

　（前年度は小学校区毎で４９回）

・テーマを定めて４回

富山駅周辺に設置している市営自転車駐車場について

平成１５年４月から無料化するとともに、２４時間利

（ 新 規 事 業 ） 用施設として利用者の利便の向上を図る。

自 転 車 駐 車 場 ・対象施設 管 財 課

の 無 料 化 0 　富山駅南第１自転車駐車場（収容台数８８０台）

　富山駅南第２自転車駐車場（収容台数３２２台）

　富山駅北自転車駐車場　　（収容台数４７０台）



　事　業　名 予算額 概　　　　　　　　　　　　要 所  管

異なる文化的な背景を持つ住民の増加による国際感覚

（ 新 規 事 業 ） の醸成や地域の活性化のため、（財）とやま国際セン

Ｔ Ｉ Ｃ 日 本 語 学 校 ターが設置する日本語教育機関の運営経費を助成す

運 営 補 助 事 業 24,870 る。 文化国際課

　①設置主体　　（財）とやま国際センター(略称：ＴＩＣ）

　②設置場所　　富山市五福3960(旧 富山県青年の家）

　③学生定員　　６０名

｢世界の宝に集う高校 「世界の宝に集う高校生国際ｻﾏｰｽｸｰﾙin 立山・黒部・

生国際ｻﾏｰｽｸｰﾙ in 有峰」開催事業に運営補助を行う。

立 山 ・ 黒 部 ・ 有 峰 」 2,500
　・開催時期　　  ８月７日～１０日 文化国際課

開 催 補 助 事 業 　・参加者　250名（海外50名,県内150名,県外50名）

　　　＊本市姉妹友好都市からの受入人数１０名程度

・総合計画事業の進捗状況や評価指標の達成状況、市

民意識調査結果を総合計画審議会や市民に報告・公表

総 合 計 画 推 進 事 業 3,390 し、意見を求める。 企画調整課

・成果重視の行政サービスの確立に向け、行政評価の

試行を行う。

・富山市と上新川郡、婦負郡の町村で構成する法定協

　議会の運営経費負担金         　  　46,247千円

市町村合併推進事業 51,247 　　主な事業内容：協議会開催費、情報提供費、 企画調整課

　　　　　　　　　各種実態調査費

・富山市としての市民への情報提供等　  5,000千円

（ 新 規 事 業 ）  本市のこれからの「まちづくり」の方向としては、中

コ ン パ ク ト な 街 心部などへの人口回帰を図り、生活諸機能が集合した 企画調整課

づ く り 研 究 事 業 14,150 コンパクトな街づくりが重要であり、その基本的な考

 え方をまとめるための調査・研究を行う。

国や地方公共団体を結ぶ総合行政ネットワーク（ＬＧ

（ 新 規 事 業 ） ＷＡＮ）に接続し、情報交換、情報共有を実現するこ

総合行政ネットワーク とにより、行政事務の効率化・迅速化を図る。 情報統計課

(ＬＧＷＡＮ)整備事業 6,200 　（ＬＧＷＡＮの基本サービス）

　・電子メール

　・電子文書交換

　・情報掲示板

　・ＷＢＴ（Web Based Ｔraining)　教育



　事　業　名 予算額 概　　　　　　　　　　　　要 所  管

・芸術文化ホールでは、市民参加によるミュージカル

「海底ホスピタル」や、キーロフ・バレエ「シンデレ

ラ」など、大人から子どもまで幅広く親しめる作品を

市 民 文 化 振 興 事 業 上演し、優れた舞台芸術に触れる機会を提供する。 文化国際課

358,000 ・桐朋オーケストラ・アカデミーによる室内楽や大編

成によるオーケストラの演奏会を始め、保育所・幼稚

園への出向演奏会等を実施する。

・芸術文化活動を行う人材の育成及び芸術文化活動の

支援を行う。

桐朋学園大学院大学 大学院大学の教育研究活動費に対して助成する。

教 育 研 究 活 動 50,000 ・助成期間：平成１１～２０年度 文化国際課

助 成 事 業 ・助成総額：５５０，０００千円

桐 朋 オ ー ケ ス ト ラ ・ オ ー ケ ス ト ラ ・ ア カ デ ミ ー の 運 営 費 に 対 し て 助 成 す

ア カ デ ミ ー 運 営 133,000 る。 文化国際課

助 成 事 業

市民サービスの向上や新たな市民ニーズへの対応を

全 庁 型 地 図 情 報 図 る と と も に 行 政 事 務 の 効 率 化 ・ 高 度 化 を 進 め る た 情報統計課

シ ス テ ム 整 備 事 業 70,000 め、４カ年計画で整備を進めてきたが、全庁型地図

情 報 シ ス テ ム の 基 盤 と な る 「 共 通 基 図 」 が 15 年 度 で

完成する。

（ 新 規 事 業 ） 平 成 １ ５ 年 度 か ら ２ ヵ年 計 画 で、 全 地 区 セ ン タ ー に

窓口サービス支援事業 1,815 テ レ ビ 電 話 を 導 入 す る こ と に よ り 、 本 庁 窓 口 と 同 等 情報統計課

のサービスの提供を図る。

市税の滞納整理体制を強化するため、滞納額が50万円

（ 新 規 事 業 ） 未満の滞納者に対し、徴収嘱託員が臨戸訪問し徴収す

滞 納 整 理 事 務 6,853 る。 納 税 課

強 化 事 業 ・設置年月日　　平成15年6月1日

・徴収嘱託員　　3人

家屋図のデータ修正などを行い、固定資産税賦課・評

固 定 資 産 地 図 情 報 価事務の効率化を図る。

シ ス テ ム 作 成 事 務 8,000 　・地番図の分・合筆異動データの修正 資 産 税 課

  ・家屋図作成

  ・家屋経年異動データの修正



　事　業　名 予算額 概　　　　　　　　　　　　要 所  管

平成１８年度評価替えに向け、適正かつ公平な土地評

価額の決定を図る。

　　　　（初年度）

土 地 評 価 事 務 19,000 　・基礎資料の作成 資 産 税 課

　・用途地区・状況類似地区の設定

　・標準宅地の選定

　・路線の付設

　・翌年度下落対応

土 地 評 価 価格調査基準日以降の地価の下落傾向の把握により価

時 点 修 正 事 務 3,676 格の時点修正を行い、土地評価の適正化・均衡化を図 資 産 税 課

る。

戸籍のコンピュータ化により、市民サービスの向上に

努める。

全体計画

　　平成　 　9　年度　・システム開発着手

　　　  10～11　年度　・システム設計

戸 籍 事 務 電 算 化 33,837 　　　　　　　　　　　・戸籍、附票電算入力作業 市 民 課

推 進 費 　　　　　　　　　　　・戸籍、附票システム稼働

　　　　　　12　年度　・平成改製原戸籍の訂正作業

　　　　　　13　年度　・平成改製原戸籍等電算

　　　　　　　　　　　　入力作業

　　　　　　　　　　　・除籍システム一部稼動

　　  　14～17　年度　・除籍、昭和改製原戸籍等

　　　　　　　　　　　　電算化準備作業

　　　　　　　　　　　・戸籍全システム稼動



　事　業　名 予算額 概　　　　　　　　　　　　要 所  管

「住民サービスの向上と行政事務の簡素効率化」を

図 る た め 、 国 の 「 シ ス テ ム 構 築 ス ケ ジ ュ ー ル 」 に 基

づき、全国の市区町村を電気通信回線で結んだネッ

トワークシステムを構築する。

全体計画

　　平成　13 年度　・ネットワーク機器借り上げ 市 民 課

住 民 基 本 台 帳 ネ ッ ト 27,277 　　　　　　　　　 ・システム改修

ワ ー ク シ ス テ ム 事 業 　　　　　　　　　 ・窓口端末整備

　　　　　14 年度　・システム改修及びテスト

　　　　　　　　　 ・住民基本台帳カード導入準備

　　　　　　　　　 ・全国共通コード付番・通知

　　　　　　　　　　　（全国ネットワーク整備）

　　　　　15 年度　・住民票の写しの広域交付

　　　　　　　　　 ・転入転出の特例処理

　　　　　　　　　 ・住民基本台帳カードの交付

富山県内で市町村の行政区域の枠を越えて戸籍等の証

（ 新 規 事 業 ） 明書の発行を行う広域的な窓口サービスを開始し、住

と や ま 広 域 窓 口 民サービスの向上を図る。

サ ー ビ ス 事 業 1,052 　　・実施時期　　平成１５年１１月（予定） 市 民 課

　　・取扱業務　　戸籍証明書（除籍は除く）、戸籍

　　　　　　　　　附票の写し、住民票の写し、身分

　　　　　　　　  証明書、印鑑登録証明書

（ 新 規 事 業 ） 多くの市民が訪れる市民課窓口を中心として、各種申

フ ロ ア マ ネ ー ジ ャ ー 0 請書の記入のサポートや窓口誘導を行うフロアマネー 市 民 課

の 配 置 ジャーを配置する。

主要な道路・河川等で町界を定め、住居番号を付け、

「わかりやすい」「たずねやすい」住居の表示を行

う。

広田地区(校下)第１期    ・実施面積         　３４．４ｈａ 市 民 生 活

住 居 表 示 整 備 4,308    ・世 帯 数           ２１世帯 相 談 課

   ・人    口    　     ５７人

   ・街 区 数           ２４街区

    ・街区表示板数       ９６枚



　事　業　名 予算額 概　　　　　　　　　　　　要 所  管

平成１５年４月２９日任期満了となる富山県議会議員

選挙の執行。 選 挙 管 理

県 議 会 議 員 選 挙 65,936 定数　13人 委 員 会

告　　示　平成15年4月 4日 事 務 局

選挙期日　平成15年4月13日

平成１５年４月２９日任期満了となる富山市議会議員

選挙の執行。 選 挙 管 理

市 議 会 議 員 選 挙 152,300 定数　40人 委 員 会

告　　示　平成15年4月20日 事 務 局

選挙期日　平成15年4月27日


